
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CEPRANO 

Via Don Luigi Catelli snc Ceprano(FR) 
C.M. FRIC83100R Tel. 0775914060  C.F. 92053080609 

  e-mail : fric83100r@pec.istruzione.it  
         Sito Web: http://www.comprensivoceprano.gov.it 

 
 

 
Prot.   n.3898   /B.15/PON 2015-99                                                                        Ceprano 13.7.2016 
CUP  n. B96J15001040007 
CIG   n. ZED18D1D08 
 

 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
 “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 

Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 
delle competenze chiave. 

 
 
 

Oggetto: Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per la fornitura di 

infrastrutture tecnologiche relative al finanziamento PON FESR 2014-2020 -

2014IT05M2OP001 - “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” - 

“Realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN” - 

Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 

e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi”. 

 

RDO Nr.1137408  Progetto 10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-99 “realizzazione Rete Lan nei 

plessi dipendenti"   

 

Il Dirigente Scolastico 

 

PREMESSO 

 



- che con la determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 1389 del 4.3.2016 

è stata indetta la procedura di gara per la fornitura di infrastrutture tecnologiche 

relative al finanziamento PON “10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-99” Realizzazione, 

l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN – Titolo del  

progetto: “realizzazione Rete Lan nei plessi dipendenti " - approvato con NOTA 

MIUR PROT.N.  AOODGEFID/1762  del 20.1.2016. 

- che con la determina prot. n. 3464 del 6.6.2016 il DS decreta “Il permanere delle disposizioni 

di acquisizione delle forniture, di cui alla determina a contrarre prot.n.1389 del 4/3/2016, 

proseguendo nella procedura indetta a mezzo RDO Mepa n. 1137408 non definita per le 

motivazioni addotte in premessa “ 

-  

- che a seguito di gara svoltasi sul MEPA, con RDO n.1137408, la ditta MS COMPUTER soc. 

coop. di Strangolagalli P.IVA 02282480603 si è aggiudicata definitivamente la fornitura con 

decreto prot. n. 3270 del 6.6.2016 per un importo contrattuale di € 13.599,00  – iva 

esclusa - così come specificato: 

 

Lotto UNICO - RDO Nr. 1137408  

 

 (tipo attrezzatura e caratteristiche tecniche e funzionali) 
QUANTITA

’ 

Access Point 2,4 e 5Ghz gestito da controller software 15 
Switch Gigabit 16 porte: Quality of Service (QoS) con 4 code di priorità, DSCP 
QoS, Supporta IEEE 802.1P., Funzione di limitazione del data rate, Strategie 
predefinite di sicurezza come IP-MAC-Port-VID Binding, Access Control List 
(L2~L4 ACL), Autenticazione 802.1x e RADIUS, Supporto alla difesa da attacchi 
DoS, Port Security, Crittografia SSL e SSH, Gestione tramite interfacce Web-

2 

Armadio Rack 19”, 10 unità, completo di Patch Panel 24 porte cat.6 e Multipresa 
220v con magnetotermico 

1 

Realizzazione punto rete Lan con cavo di connessione UTP cat 6 compreso dorsali 
da linea ADSL a Armadio Rack e da Armadio Rack principale a Armadi Rack dei 
piani 

18 

Schermo Touch 65” Ultra HD ottica 4 telecamere  
 

1 
Carrello 4 ruote per spostamento Schermo 65” Touch 1 
Notebook Core i3, 4GB, HD 500Gb, Schermo 15,6”, Windows 8/10 1 
Sistema gestione accessi internet e gestione protezione navigazione Web 36 mesi 1 
Software compensativo per la disabilità Dislessia e DSA 1 
 
 

 

- che, come previsto dal disciplinare di gara allegato alla RDO n. 1137408 del 4.3.2016 

all’art.7 l’amministrazione aggiudicatrice potrà incrementare la fornitura nei limiti del 

quinto d’obbligo del contratto; 

VISTI: 

 

- L’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e l’art. 120 

R.D. 827/1924 che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto 

d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura; 

- L’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che prevede che la stazione appaltante, 



qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 

all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal 

caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.  

- CONSIDERATO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche 

per facilitare e promuovere la formazione permanente dei docenti, l’Amministrazione 

intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e condizioni del 

documento di stipula RDO n. 1137408 prot. n. 1390  del 4.3.2016 e con l’applicazione dello 

stesso ribasso per un importo complessivo di € 200,18    iva esclusa. 

 

DATO   ATTO 

che   la  spesa   per   la  fornitura  in   argomento  trova  copertura     nella  

somma originariamente stanziata per l’esecuzione del progetto in epigrafe; 

 

DETERMINA 

 

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di autorizzare l’incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla RDO n. 

1137408 prot. 1390 del 4.3.2016, per un importo complessivo di €13.799,00  iva esclusa e 

di affidare la fornitura alla ditta MS COMPUTER soc. coop. di Strangolagalli P.IVA 

02282480603, nei limiti del quinto d’obbligo del contratto 

 

LOTTO UNICO – RDO n.1137408  prot. n. 1390 del 4.3.2016 

Incremento fornitura: 

QT Descrizione Costo unitario I.E. Totale I.E. 

1 
Access Point 2,4 e 5Ghz gestito da 
controller software 

200,0  
 

200,00 

IMPORTO TOTALE IVA ESCLUSA 200,00 
 

 

- di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

- di trasmettere il presente provvedimento al D.S.G.A, per gli eventuali provvedimenti di 

competenza; 

- di pubblicare, in data odierna, la presente determina all’albo della scuola e al sito web. 

 

                                                                                        Il Responsabile Unico del Procedimento 

                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                            Prof. Roberto PELLEGRINI 
                                                 “(firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93)” 

 


